
 

 

 

 

Tel: 0522 657569    

Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351    

Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  

42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   

 www.sabar.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRINGENZIALE DEL 10/02/2025  
 

----****---- 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO MATERIE PRIME SECONDE E RIFIUTI DI DIVERSA TIPOLOGIA, COMPRESA 

MOVIMENTAZIONE, DA IMPIANTO S.A.BA.R. A IMPIANTI VARI 

                     CPV 90512000-9 Servizio di trasporto rifiuti 

CODICE ATECO 49.41 Trasporto di merci su strada 

DECISIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E DISPOSIZIONI 

CONSEGUENTI. 

**** 

L’anno 2025 il giorno 10 del mese di FEBBRAIO  

 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile Unico del Progetto 

dell’affidamento in oggetto, all’uopo nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società; 

 

PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere con la predisposizione di un affidamento relativamente al servizio 

di trasporto di materie prime seconde e rifiuti di diversa tipologia, compresa movimentazione, da impianto S.A.BA.R. a 

impianti vari, al fine di provvedere al loro corretto avvio a recupero/trattamento e/o smaltimento; 

 

RILEVATA la necessità di disporre di mezzi c/terzi per il trasporto dei rifiuti, ai vari impianti di destinazione, dopo essere 

stati sottoposti a selezione/triturazione/trattamento; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto mediante procedura ex art. 50, c. 1 lett. b) D. Lgs. 

36/2023 il quale, per affidamenti di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, consente di procedere mediante 

affidamento diretto, per un importo a base di gara pari a euro 139.300,00 (IVA di legge esclusa), con contratto da 

stipulare “a misura” e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, c. 3 D. Lgs. 36/2023 s.m.i., in 

quanto trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate, definite dal mercato, che non presenta alta intensità di 

manodopera; 

 

DATO ATTO del dettaglio delle prestazioni oggetto del presente servizio di seguito indicato: 

Descrizione del servizio CPV 
 P (principale)  

S (secondaria) 

Importo a base di 

gara 

Servizio di trasporto materie prime seconde e rifiuti 

di diversa tipologia, compresa movimentazione, da 

impianto S.A.BA.R. a impianti vari 

90512000-9 

Servizio di 

trasporto rifiuti 
 P Euro 139.300,00 

 A) Importo servizio soggetto a ribasso Euro 90.515,00 

 B) Oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso Euro 100,00 

 C) Costi della manodopera non soggetti a ribasso Euro 48.685,00 

 A+B+C Importo complessivo a base di gara Euro 139.300,00 

 

CONSIDERATO che l’affidamento è costituito da un unico lotto in quanto ciò rende più economica la gestione del 

servizio, ottimizzandone tempi e modalità di lavoro, e consentendo il raggiungimento di una migliore efficacia ed 

efficienza nell’erogazione del servizio; inoltre, trattandosi di servizio standardizzato e di modesto valore, vengono, in 

ogni caso, rispettati e garantiti i princìpi europei sulla promozione di condizioni di concorrenza paritarie per le piccole e 

medie imprese; 

 

DATO ATTO che la Committente, per l’individuazione degli Operatori Economici ai quali rivolgere Richiesta di Offerta, 

in analogia con quanto consentito per le procedure negoziate ex art. 49, comma 5, D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i., è stato 



 

 

 

 2 

 

pubblicato un avviso per manifestazione di interesse sul sito istituzionale di S.A.BA.R. S.p.A., n. prot. 27/MB del 

20/01/2025;  

 

RILEVATO che, entro il termine perentorio del 04/02/2025 ore 09:00, indicato nella sopra menzionata manifestazione 

di interesse, sulla PEC istituzionale della Committente sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse: 

- AUTOTRASPORTI LUTEROTTI ANTONIO S.r.l., sede legale Castenedolo (BS), 25014, Via Preferita Traversa Prima 

n. 13, C.F. e P. IVA 03242480170, pervenuta in data 21/01/2025 ore 15:18 

- TIRGROUP S.r.l., con sede legale Taranto (TA), 74123, Via Metaponto n. 203 C.F. e P.IVA 03019500739, 

pervenuta in data 22/01/2025 ore 13:44 

- LA NETTATUTTO S.r.l., sede legale Renate (MB), 20838, Via Don Gnocchi n. 22, C.F.05003020152, P.IVA 

00798290961, pervenuta in data 27/01/2025 ora 18:44 

- MELANDRI EMANUELE, sede legale Faenza (RA), 48018, Via Granarolo n. 169, C.F. MLNMNL50A02B188J, P.IVA 

00231290396, pervenuta in data 29/01/2025 10:28 

 

TENUTO CONTO che, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, che disciplinano la digitalizzazione del ciclo vita dei contratti, per 

l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, S.A.BA.R. S.p.A. intende avvalersi del Sistema per gli Acquisti 

Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) gestito da INTERCENT-ER, mediante la modalità della Richiesta di Offerta da 

inoltrare a tutti gli operatori economici individuati attraverso manifestazione di interesse n. prot. 27/MB del 

20/01/2025, debitamente iscritti alla Piattaforma SATER, gestita da INTERCENT-ER, e abilitati alla categoria 

merceologica CPV 90512000-9 Servizio di trasporto rifiuti, individuata nella predetta manifestazione di interesse; 

  

DATO ATTO che il servizio di cui all’oggetto è subordinato al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM); 

 

VISTA la documentazione di gara:  

Richiesta di Offerta – R.d.O. con relativi allegati: 

- Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 

- Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara 

- Allegato 3 – Capitolato Tecnico   

- Allegato 4 - DUVRI 

DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell’appalto, ai 

luoghi nei quali verranno eseguiti i servizi, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio medesimo; 

 

RILEVATO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) applicato, con riferimento alle categorie utilizzate dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nella redazione delle tabelle per la determinazione del costo medio del 

lavoro, come da indicazioni di cui all’All. I.01 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., è il seguente: 

Settore contrattuale Codice Sottosettore contrattuale 

Trasporti I01 Logistica, trasporto merci e spedizioni 
 

ID CCNL I100 

CCNL titolo Logistica, trasporto merci e spedizioni (personale non dirigente) 

 

CONSIDERATO che il Sottoscritto dichiara: 

- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del Codice Penale; 

- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la 

procedura di scelta del contraente in oggetto; 

 

TENUTO CONTO che il Sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente alla Committente, quando ritiene 

sussistere un conflitto di interessi, anche potenziale o non patrimoniale, tra le decisioni o le attività inerenti al suo profilo 

e i propri interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado e di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 

tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente, e si impegna ad astenersi dalle relative decisioni e attività 

qualora ciò sia ritenuto opportuno dal responsabile della struttura. 



 

 

 

 3 

 

VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, il D. Lgs. 56/2017, il D.M. n. 154/2017, il D.L. 32/2019 e 

s.m.i., 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE l’appalto per il “Servizio di trasporto materie prime seconde e rifiuti di diversa tipologia, compresa 

movimentazione, da impianto S.A.BA.R. a impianti vari”, mediante procedura ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 

il quale, per affidamenti di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, consente di procedere mediante 

affidamento diretto, per un importo a base di gara pari a euro 139.300,00 (IVA di legge esclusa) di cui: 

- stimati euro 90.515,00 per servizi soggetti a ribasso,  

- stimati euro 48.685,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, 

- stimati euro 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  

con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, c. 3 D. Lgs. 36/2023, e con contratto da stipulare 

“a misura”;    

 

2. DI AVVALERSI, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, per l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, del Sistema 

per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) gestito da INTERCENT-ER, mediante la modalità della 

richiesta di Offerta R.d.O. da inviare a tutti gli Operatori economici individuati attraverso manifestazione di 

interesse n. prot. 27/MB del 20/01/2025, debitamente iscritti alla Piattaforma SATER, gestita da INTERCENT-ER, e 

abilitati alla categoria merceologica “90512000-9 Servizio di trasporto rifiuti”, individuata nella predetta 

manifestazione di interesse; 

3. DI APPROVARE la documentazione relativa all’affidamento in oggetto;   

 

4. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di euro 139.300,00 (IVA di legge esclusa) la Committente 

farà fronte con le previste somme di Bilancio; 

 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, è il Sottoscritto in qualità 

di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., all’uopo nominato; 

 

6. DI DICHIARARE che la documentazione di gara si intende allegata alla presente determina, anche se non 

materialmente e fisicamente uniti alla medesima ma depositati agli atti della Società.  

 

 

Il Procuratore Speciale 

Responsabile Unico del Progetto  

(ing. Marco Boselli) 

 

 


